
ATTO DD 289/A2109A/2021 DEL 18/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: L.R. 14/2016, art. 20. D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021, n. 2-3779 del 14/09/2021 e n. 16-
3826  del  24/09/2021.  Concessione  contributi  per  le  manifestazioni  e  iniziative  turistiche
appartenenti alla macro-categoria A "Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello
regionale nazionale e internazionale". Impegno complessivo di spesa di euro 287.000,00 di
cui euro 55.000,00 sul cap. 152556/2021 ed euro 232.000,00 sul cap. 171526/2021.

Premesso che:

l’art.  20 della l.r.  11 luglio 2016,  n.  14 “Nuove disposizioni in materia di  organizzazione dell'attività di
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” prevede la concessione di contributi tra gli
altri  ad enti  pubblici o di diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro per la realizzazione di
iniziative  di  comunicazione  e  di  attività  di  promo-pubblicità  nell’ambito  di  manifestazioni  ed  eventi
organizzati nelle località del Piemonte;

il "Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2021" approvato
con D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021 individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del
Piemonte”, la n. “2) Linee di intervento per il sostegno alle manifestazioni e iniziative turistiche, ai progetti
di promozione e commercializzazione dei prodotti turistici, alla valorizzazione delle risorse turistiche locali
ai  sensi  delle  leggi  regionali  nn.  14/2016,  13/2020”  destinandovi  fino  ad  un  massimo  del  46%  di  €
8.548.132,03;

tale linea di intervento contempla, tra l’altro, la misura “Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 - art. 20
(“Contributi  per  manifestazioni  e  iniziative  turistiche”),  per  la  cui  attuazione,  rimanda  ad  apposita
deliberazione della Giunta regionale la definizione dei criteri specifici e delle risorse regionali da destinare al
sostegno di iniziative turistiche, di comunicazione e di attività di promo-pubblicità da realizzare nell’ambito
delle  iniziative  classificabili  secondo  due  macro-categorie:  la  Macro-categoria  A,  Iniziative  turistiche
strategiche ed attrattori,  di livello regionale nazionale e internazionale e la Macro-categoria B, Iniziative
turistiche ed attrattori di livello locale;

il suddetto "Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2021"
approvato con D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021, prevede inoltre tra le azioni direttamente realizzabili dalla

Pag 1 di 13



Regione Piemonte e riconducibili alla linea d'intervento 1, iniziative di promozione collegate a grandi eventi
attrattori  del  territorio  quali  Fiera  del  tartufo  bianco  d'Alba  2021  ed  altre  importanti  manifestazioni
organizzate anche in ambito sportivo; nonché individua il turismo enogastronomico, tra i prodotti turistici sui
quali far convergere principalmente l'azione promozionale della Regione;

con D.G.R.  n.  2-3779 del  14/09/2021 sono stati  individuati  e approvati,  per  l’anno 2021,  i  criteri  delle
iniziative  classificabili  nella  macro-categoria  A “Iniziative  turistiche  strategiche  ed  attrattori,  di  livello
regionale  nazionale  e  internazionale”,  destinando complessivi  euro  340.000,00  sui  capitoli  n.  152556 e
171526 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualità 2021 (missione 7 programma 1);

con  D.G.R.  n.  16-3826  del  24/09/2021,  in  ottemperanza  alla  D.G.R.  n.  2-3779  del  14/09/2021  ed  in
attuazione del  "Programma delle  attività  di  promozione,  accoglienza e  informazione turistica  per  l'anno
2021"  approvato  con  D.G.R.  n.  26-3107  del  16/04/2021,  sono  state  individuate  le  seguenti  iniziative
appartenenti  alla  macro-categoria  A)  “Iniziative  turistiche  strategiche  ed  attrattori,  di  livello  regionale
nazionale e internazionale”:
• 55^ ed. Douja D’Or – proponente Comune di Asti, in collaborazione con la CCIAA di Alessandria-Asti e

la Fondazione Asti Musei;
• 91^ ed.  Fiera Internazionale del  Tartufo Bianco d’Alba– proponente Ente Fiera Nazionale del Tartufo

Bianco d’Alba;

la sopraccitata D.G.R. n. 16-3826 del 24/09/2021 demanda alla Direzione regionale Coordinamento politiche
e fondi europei - Turismo e Sport, Settore Valorizzazione turistica del territorio, l’adozione degli  atti e dei
provvedimenti necessari per l’attuazione delle disposizioni ivi previste;

viste le istanze acquisite agli atti del Settore con prot. 2239 del 02/09/2021 presentata dal Comune di Asti e
prot. 2287 del 03/09/2021 presentata dall’Ente Fiera Nazionale del Tartufo Bianco d’Alba;

ritenuto, alla luce dei progetti presentati e di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 16-3826 del 24/09/2021,
di procedere alla concessione dei seguenti contributi:
• € 55.000,00 a favore del Comune di Asti (cod. ben. 9244) con sede in Asti, Piazza San Secondo, 1 - P. IVA

e C.F. 00072360050 per l’iniziativa 55^ ed. Douja D’Or - spesa ammessa di € 168.661,00;
• € 232.000,00 a favore dell’Ente Fiera Nazionale del Tartufo Bianco d’Alba (cod. ben. 303396) con sede in

Alba  (Cn),  Piazza  Risorgimento,  1  –  P.IVA  e  C.F.  02945590046  per  l’iniziativa  91^  ed.  Fiera
Internazionale del Tartufo Bianco d’Alba - spesa ammessa di € 312.000,00.

Ritenuto pertanto, ai fini della concessione dei contributi di cui sopra, di impegnare la somma complessiva di
€ 287.000,00 di cui € 55.000,00 sul cap. 152556/2021 a favore del Comune di Asti (cod. ben. 9244) ed €
232.000,00 sul cap. 171526/2021 a favore dell’Ente Fiera Nazionale del Tartufo Bianco d’Alba (cod. ben.
303396), del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 (missione 7 - programma 1), la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  dall’Appendice  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

ritenuto di liquidare le somme a favore di ciascun beneficiario a seguito della verifica e della valutazione
della  documentazione  contabile  relativa  all’iniziativa,  da  presentare  secondo  le  modalità  stabilite
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

ritenuto infine di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, il modello di
rendicontazione di cui all’allegato 2) da utilizzarsi da parte dei soggetti beneficiari di contributo diversi dagli
Enti Locali e dalle altre Pubbliche Amministrazioni;

vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1,
del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01);

dato atto che sulla base dell'attività istruttoria svolta dal Settore Valorizzazione turistica del territorio sulla

Pag 2 di 13



documentazione presentata dal Comune di Asti e dall'Ente Fiera Nazionale del Tartufo Bianco d'Alba, con
specifico riferimento alle rispettive note prot. n. 5098 del 21/10/2021 e n. 5054 del 21/10/202, i contributi
concessi con il presente provvedimento non sono considerabili aiuti di stato in quanto in relazione alle azioni
oggetto di finanziamento i beneficiari non operano come soggetti economici e quindi come impresa che offre
bene e servizi sul mercato;

dato  atto  che  l'erogazione  del  contributo  è  subordinata  all'acquisizione  della  documentazione  antimafia,
laddove richiesta, ai sensi del D.Lgs 159/2011 e.s.m.i.;

dato  atto  che  il  pagamento  dei  contributi  previsti  dal  presente  atto  è  risolutamente  condizionato
all’ottenimento con esito positivo del  Documento Unico di  regolarità Contributiva (DURC), ai sensi  del
D.M.  del  30/1/2015  pubblicato  in  G.U.  1/06/2015,  richiesto  dalla  Regione  Piemonte  telematicamente
attraverso il sito web dell’INPS o dell’INAIL;

ritenuto di individuare il RUP nel Direttore Responsabile della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi
europei- Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai sensi  della DGR n.  1 -  4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i.  "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• DPR del  28 dicembre 2000,  n.  445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in
materia di documentazione giustificativa";

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• L.R. n. 7 del 15 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione
2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023";

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e

Pag 3 di 13



disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i;

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i., e relative circolari attuative
della Regione Piemonte;

• legge  136/2010 "Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• D.G.R.  n.  1-3082 del  16  aprile  2021 "Approvazione  del  Piano Triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• Codice Unico di Progetto (CUP) J89J21016390002 attribuito in ottemperanza alla legge 13 agosto
2010,  n.  136  (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa  antimafia)  e  s.m.i.  relativo  alla  concessione  del  contributo  a  favore  dell'Ente  Fiera
Nazionale del Tartufo Bianco d'Alba;

DETERMINA

di approvare, in ottemperanza alle D.G.R. n. 2-3779 del 14/09/2021, D.G.R. n. 16-3826 del 24/09/2021 ed in
attuazione del  "Programma delle  attività  di  promozione,  accoglienza e  informazione turistica  per  l'anno
2021" approvato con D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021, la concessione dei contributi relativi alle seguenti
iniziative appartenenti alla macro-categoria A):
- 55^ ed. Douja D’Or – proposta dal Comune di Asti, in collaborazione con la CCIAA di Alessandria-Asti e
la Fondazione Asti Musei; spesa ammessa € 168.661,00; contributo € 55.000,00;
- 91^ ed. Fiera Internazionale del Tartufo Bianco d’Alba – proposta dall’Ente Fiera Nazionale del Tartufo
Bianco d’Alba; spesa ammessa € 312.000,00; contributo € 232.000,00;

di impegnare, ai  fini dell’erogazione di detti  contributi,  la somma complessiva di € 287.000,00 di cui €
55.000,00 sul cap. 152556/2021 a favore del Comune di Asti (cod. ben. 9244) ed € 232.000,00 sul cap.
171526/2021 a favore dell’Ente Fiera Nazionale del Tartufo Bianco d’Alba (cod. ben. 303396), del bilancio
finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 (missione 7 - programma 1), la cui transazione elementare è
rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di  liquidare le somme a favore di  ciascun beneficiario a seguito della verifica e della valutazione della
documentazione contabile relativa all’iniziativa, da presentare secondo le modalità stabilite nell’allegato 1),
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  il  modello  di
rendicontazione di cui all’allegato 2) da utilizzarsi da parte dei soggetti beneficiari di contributo diversi dagli
Enti Locali e dalle altre Pubbliche Amministrazioni;

Pag 4 di 13



di  dare  atto  che  il  pagamento  delle somme  oggetto  della  presente  determinazione  sarà  subordinato
all’effettiva disponibilità di cassa;

di individuare il RUP nel Direttore Responsabile della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei-
Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte".

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. n. 97/2016 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte,
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione
della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla comunicazione.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 5 di 13



Allegato 1) 

 1 

CONTRIBUTI CONCESSI PER LE MANIFESTAZIONI E INIZIAT IVE TURISTICHE 
APPARTENENTI ALLA MACRO-CATEGORIA A "INIZIATIVE TUR ISTICHE 
STRATEGICHE ED ATTRATTORI, DI LIVELLO REGIONALE NAZ IONALE E 
INTERNAZIONALE” AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA  L.R.  11 LUGLIO 2016, N. 14 - 
ANNO 2021 
 
 
Rendicontazione e liquidazione dei contributi  
Il soggetto beneficiario dovrà rendicontare il contributo concesso secondo le seguenti modalità. 
 
La documentazione per la rendicontazione deve essere trasmessa entro 60 giorni dal ricevimento 
della lettera di concessione del contributo - pena la revoca del contributo medesimo - avvalendosi 
obbligatoriamente della casella di Posta Elettronica Certificata (PEC): 
fondieuropei@cert.regione.piemonte.it 
 
La rendicontazione da produrre da parte degli Enti Locali e delle altre Pubbliche Amministrazioni è 
costituita da: 

• provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva la rendicontazione 
contabile della spesa ammessa (azioni di comunicazione, promozione e altre spese correlate) 
dell’evento realizzato e la liquidazione del contributo;  

• elenco e copia dei giustificativi di spesa fino alla concorrenza massima del contributo 
concesso; 

• dichiarazione relativa al quadro delle entrate riferita alla spesa ammessa dell’evento realizzato; 

• dichiarazione inerente l’attinenza all’attività svolta e sostenuta con il contributo regionale e 
dichiarazione che i documenti di spesa ammessi al contributo non sono stati utilizzati né 
saranno utilizzati per l’ottenimento di altri contributi pubblici di qualsiasi natura; 

• relazione conclusiva dell’iniziativa realizzata, comprovante il buon esito e gli obiettivi raggiunti, 
che dettaglia nello specifico le attività di comunicazione e di promozione svolte; 

• documentazione probatoria della realizzazione dell’iniziativa (quali rassegna stampa, 
locandine, opuscoli, manifesti, supporti informativi ed altro materiale). 

 

La rendicontazione da produrre da parte di soggetti beneficiari di contributo diversi dagli Enti Locali 
e dalle altre Pubbliche Amministrazioni, è costituita da: 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, capo 
III, sezione V “Norme in materia di dichiarazioni sostitutive”, secondo il modello allegato alla 
lettera di concessione del contributo; 

• copia del documento d’identità del dichiarante in corso di validità; 

• bilancio consuntivo dell’iniziativa, dettagliando in particolare la spesa ammessa (azioni di 
comunicazione, promozione e altre spese correlate) e specificando gli eventuali contributi 
ottenuti da altri soggetti pubblici e/o privati;  

• elenco delle spese ammesse (azioni di comunicazione, promozione e altre spese correlate) 
sostenute per un importo almeno pari al contributo concesso con gli estremi dei documenti 
contabili di riferimento e la relativa descrizione, fornitore, importo netto e lordo IVA, data e 
modalità di pagamento; 

• copia della documentazione contabile indicata nell’elenco spese, intestata al beneficiario del 
contributo con le relative disposizioni di pagamento e/o estratto conto con evidenza dei 
pagamenti relativi all’iniziativa. 

Pag 6 di 13



Tali spese dovranno essere pagate con mezzi tracciabili e solo da conti correnti intestati al 
beneficiario del contributo. Pertanto, non sono ammesse a giustificazione del contributo 
concesso pagamenti effettuati tramite contanti. I pagamenti effettuati con assegno bancario 
devono essere rendicontati con copia dell’assegno emesso e relativo estratto conto. Non sono 
ammesse, inoltre, compensazioni tra fatture. 

• relazione conclusiva dell’iniziativa realizzata, comprovante il buon esito e gli obiettivi raggiunti, 
che dettaglia nello specifico le attività di comunicazione e di promozione svolte; 

• documentazione probatoria della realizzazione dell’iniziativa (quali rassegna stampa, 
locandine, opuscoli, manifesti, supporti informativi ed altro materiale). 

 
Per le iniziative promosse dai soggetti in qualità di capofila, in quanto realizzate unitamente ad altri 
Enti, Associazioni e soggetti di natura privatistica, il raggruppamento deve essere certificato da 
“accordi di collaborazione” documentati.  
 
Spese ammesse  
Sono ammesse a contributo le spese per la realizzazione di azioni di comunicazione, promozione 
e altre spese correlate all’iniziativa.  
Sono ammesse a rendicontazione esclusivamente le spese relative alle azioni riferite all’iniziativa 
oggetto del contributo e realizzate nel 2021. 
Non rientrano nella spesa ammissibile le spese generali, le spese per il personale e l'I.V.A. se 
detraibile. 
 
Azioni promo-pubblicitarie/ Obblighi del beneficiar io  
A fronte del contributo regionale, il soggetto beneficiario si impegna ad evidenziare l’identità e 
l’immagine coordinata del territorio regionale, garantendo la visibilità sia del marchio istituzionale 
della Regione Piemonte sia favorendo la diffusione di nuove campagne stampa pubblicitarie, 
mediante l’inserimento del medesimo sui supporti di comunicazione e nelle azioni promozionali  
connesse. 
 
Riduzione dei contributi  
Con D.G.R. n. 2-3779 del 14/09/2021 sono stati individuati e approvati per l'anno 2021, in 
attuazione del “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2021" di cui alla D.G.R. n. 26-3107 del 16/04/2021 ed ai sensi del comma 2 dell’articolo 20 
della legge regionale 14/2016, i criteri per la concessione dei contributi alle iniziative di 
comunicazione e di attività di promo-pubblicità realizzate nell'ambito di manifestazioni ed eventi 
classificabili nella macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello 
regionale nazionale e internazionale”, stabilendo altresì l'entità del contributo anche in relazione al 
loro valore economico, che comunque non potrà superare l’80% della spesa ritenuta ammissibile. 
 
La totalità del contributo concesso verrà riconosciuto anche qualora il quadro delle spese 
ammesse a consuntivo risulti inferiore rispetto al quadro delle spese preventivamente ammesse 
purchè il contributo non superi l’80% della spesa rendicontata ammissibile. 
 
E’ prevista la riduzione o la rideterminazione del contributo concesso qualora il contributo superi 
l’80%  della spesa rendicontata ammessa a consuntivo. 
 
Revoca dei contributi  
Fatta salva la rinuncia volontaria da parte del soggetto beneficiario, si procede alla revoca del 
contributo nei seguenti casi: 
- mancato svolgimento della manifestazione; 
- mancata presentazione nei termini previsti della dichiarazione relativa alla rendicontazione 

delle spese sostenute, fatta salva una richiesta di proroga per cause eccezionali motivate e 
documentate che potrà essere concessa dal Settore competente. 

 

Pag 7 di 13



Allegato 1) 

 3 

 
 
Controlli  
Sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive saranno effettuati idonei controlli, anche a campione, 
da parte del Settore competente, utilizzando altresì strumenti informatici e telematici, ai sensi 
dell’art. 71 del DPR 445/2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa). Qualora venga accertato che la dichiarazione sostitutiva o 
altra dichiarazione rilasciata non corrispondano al vero, il dichiarante decade dai benefici 
eventualmente derivanti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 
saranno avviate inoltre le azioni penali conseguenti, in attuazione degli articoli 75 e 76  del citato 
testo unico. 

Pag 8 di 13



 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 e Art. 38 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445) 

 

L.R. 14/2016 e s.m.i. – art. 20 
 
 

Il sottoscritto_______________________________ Codice Fiscale_________________________   

nato a ___________________________(Comune/Paese estero) il__________________________  

residente in Via__________________________n. ______ Comune_________________________ 

Documento di riconoscimento (carta d’identità, patente, etc.)______________________________  

n.________________rilasciato da___________________________________________________ 

il ___/____/_____ scadenza_____/____/_____Cittadinanza_______________________________    

 

in qualità di legale rappresentante di _________________________________________________ 

con sede in______________________ Via _____________________________________ n._____  

Codice Fiscale_________________________ Partita IVA ___________________________,  

 

avendo beneficiato di un contributo ai sensi dell’art. 20 della L.R. 14/2016 “Nuove disposizioni in 

materia di organizzazione dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 

Piemonte” per l’anno 2021 e a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 

2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità 

  

DICHIARA QUANTO SEGUE: 

 

� che la manifestazione  (Titolo)                                          è stata realizzata nel 2021 e che le 

relative spese sostenute sono coerenti con le finalità del finanziamento concesso; 

� che le suddette spese sostenute ammontano a  € ____________________ come risulta 

dall’elenco allegato con gli estremi dei documenti contabili di riferimento (al fine della 

rendicontazione saranno ritenuti validi solo i pagamenti effettuati con mezzi tracciabili); 

� che le copie della documentazione contabile indicata nell’elenco spese sono conformi agli 

originali e corrispondono alle spese indicate; 

� che gli originali della medesima documentazione di spesa risultano regolarmente quietanzati e 

rimangono a disposizione per ogni verifica presso la sede legale dell’Ente/Associazione per il 

periodo previsto dalla vigente legislazione; 

� che i titoli di spesa indicati nell’elenco delle spese sostenute, non sono stati utilizzati né 

saranno utilizzati per l’ottenimento di altri contributi pubblici di qualsiasi natura; 

• che la manifestazione sopraindicata ha ottenuto contributi a qualunque titolo da parte dell’U.E., 

dello Stato, della Regione e di altri Enti e/o Istituzioni pubbliche e/o private;  

□ si    □  no  (barrare la casella interessata) 

• che l’IVA e’  :  □ detraibile    □  indetraibile (barrare la casella interessata) 

 
• che il contributo e’ soggetto a ritenuta d’acconto (4%) ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973: 
 

□ si    □  no  (barrare la casella interessata) 
 
 
 
 

Pag 9 di 13



 

 

� che il contributo ricevuto (se superiore a 10.000 euro) sarà pubblicato nella nota integrativa 
del bilancio d’esercizio o sui propri siti (se soggetti non obbligati alla redazione della nota 
integrativa) ai sensi dell’art. 1, commi 125, 125 bis, Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge 
annuale per il mercato e la concorrenza” e smi. L’inosservanza di tale obbligo comporta la 
restituzione del contributo erogato; 

 
� che la partecipazione agli organi collegiali dell’ente e la titolarità degli organi dello stesso è 

conforme alle disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con 
modificazioni in Legge 122/2010 

 
oppure 

 

� che le disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in 
Legge 122/2010 non si applicano a _________________________________con sede legale in 
___________   via ________________________ n. _______ in quanto 
___________________________________________________________ 

 
• che le coordinate bancarie per l’accredito del contributo sono le seguenti: 
 

Banca_________________________________Filiale di______________________________ 

IBAN______________________________________________________________________ 
 

ELENCO DELLE SPESE SOSTENUTE 

 

 
Numero 

Documento 
contabile 

Data Fornitore Oggetto 
Importo 

(IVA 
esclusa) 

Importo 
(IVA 

inclusa) 

Modalità e 
data di 

pagamento 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

    Totale € €  

 
Data        Timbro e Firma del Legale Rappresentante 
 
_____________     ___________________________________ 
 
La presente dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto, oppure sottoscritta 
e inviata assieme alla fotocopia del documento di identità via fax, a mezzo posta ordinaria o telematica (Art. 38 
del D.P.R. 445/2000). 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del GDPR 2016/679. 
Il/la sottoscritto/a dà atto che il trattamento dei dati personali presenti nella documentazione di 
rendicontazione e nei relativi allegati verrà effettuato dal Settore regionale Valorizzazione turistica del territorio 
in conformità all “Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del GDPR 2016/679“. 

Pag 10 di 13



 

 

 
  

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679 

Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento politiche e 
fondi europei - Turismo e Sport – Settore Valorizzazione turistica del territorio saranno trattati 
secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito 
GDPR)”. 
 
• I dati personali riferiti al firmatario della dichiarazione verranno raccolti e trattati nel rispetto 

dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed 
esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e 
comunicati a Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport – Settore 
Valorizzazione turistica del territorio.  
Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni amministrative definite ai sensi 
dell’art. 20 della l.r. n. 14/2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”.  

• I dati acquisiti a seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le 
finalità relative al presente bando. 

• L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra 
descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità ad 
erogare il contributo richiesto. 

• I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it. 
• Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; il Delegato al trattamento 

dei dati è la Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport – Settore 
Valorizzazione turistica del territorio. 

• Il Responsabile esterno del trattamento è il CSI Piemonte.  
• I Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e dai Responsabili esterni 

individuati dal Titolare, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per 
tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di 
Interessato. 

• I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e 
s.m.i.). 

• I dati personali sono conservati, per il periodo di 10 anni, come da Piano di fascicolazione e 
conservazione della Direzione competente. 

• I dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo 
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di 
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

 
Si possono esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la 
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e  la loro messa a disposizione in forma 
intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della 
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di 
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

Pag 11 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 289/A2109A/2021  DEL 18/11/2021

Impegno N°: 2021/12614
Descrizione: L.R. 14/2016, ART. 20. D.G.R. N. 26-3107 DEL 16/04/2021, N. 2-3779 DEL 14/09/2021 E 
N. 16-3826 DEL 24/09/2021. CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LE MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE TURISTICHE APPARTENENTI ALLA MACRO-CATEGORIA A "INIZIATIVE 
TURISTICHE STRATEGICHE ED ATTRATTORI, DI LIVELLO REGIONALE NAZIONALE E 
INTERNAZIONALE". IMPEGNO COMPLESSIVO DI SPESA DI EURO 287.000,00 DI CUI EURO 
55.000,00 SUL CAP. 152556/2021 ED EURO 232.000,00 SUL CAP. 171526/2021.
Importo (€): 55.000,00
Cap.: 152556 / 2021 - CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI O DI DIRITTO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART. 20 L.R. 14/2016).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 9244
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 289/A2109A/2021  DEL 18/11/2021

Impegno N°: 2021/12615
Descrizione: L.R. 14/2016, ART. 20. D.G.R. N. 26-3107 DEL 16/04/2021, N. 2-3779 DEL 14/09/2021 E 
N. 16-3826 DEL 24/09/2021. CONCESSIONE CONTRIBUTI PER LE MANIFESTAZIONI E 
INIZIATIVE TURISTICHE APPARTENENTI ALLA MACRO-CATEGORIA A "INIZIATIVE 
TURISTICHE STRATEGICHE ED ATTRATTORI, DI LIVELLO REGIONALE NAZIONALE E 
INTERNAZIONALE". IMPEGNO COMPLESSIVO DI SPESA DI EURO 287.000,00 DI CUI EURO 
55.000,00 SUL CAP. 152556/2021 ED EURO 232.000,00 SUL CAP. 171526/2021
Importo (€): 232.000,00
Cap.: 171526 / 2021 - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO PER 
MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART.20 L.R. 14/2016).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J89J21016390002
Soggetto: Cod. 303396
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 13 di 13


		2021-11-18T10:40:30+0100
	PAOLA CASAGRANDE




